[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE COAUTORIA
PL 1180/2019
Excelentíssimo Senhor
Carlão Pignatari
DD. Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo
Requeiro a Vossa Excelência que, para todos os fins regimentais, me seja atribuída a coautoria do Projeto de lei nº 1180, de 2019, de iniciativa do deputado Caio França e das deputadas Érica Malunguinho e Patrícia Bezerra, que “Institui a política estadual de fornecimento gratuito de medicamentos formulados de derivado vegetal à base de canabidiol, em associação com outras substâncias canabinóides, incluindo o tetrahidrocanabidiol, em caráter de excepcionalidade pelo Poder Executivo, nas unidades de saúde pública estadual e privada conveniada ao Sistema Único de Saúde - SUS.”
O Poder Público Estadual tem a função de garantir o bem-estar do indivíduo, mediante a adoção de políticas públicas que promovam a redução do risco de doenças e outros agravos, bem como o atendimento integral do indivíduo, abrangendo a promoção e preservação de sua saúde e, nesse sentido, entendo que o proposto no projeto de lei se apresenta como o tipo de política pública que entendo importante fortalecer nessa temática.
Sala das Sessões, em 20/10/2021.

a) Marina Helou
De acordo.
a) Caio França a) Erica Malunguinho a) Patricia Bezerra

[image: image1.emf]